Il Dirigente del Dipartimento Finanziario

Vista la regolarita contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151, quarto
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Terracina €9 -c7- 8o/

1 Dirigente

"\v‘.'?mr\}{j}

FALT AR
? '“-"‘v
1

W HRIGENTT

UFFICIO SEGRETERIA:

Visto che la presente determinazione ¢ esecutiva, viene assunta al Registro Generale al n. S fé

in data //4/02/2(7"/0 |

PUBBLICAZIONE
Registro Pubblicazioni n.
Copia della presente viene pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune in data e
vi restera per 15 giorni consecutivi.
TERRACINA, LD
1L MESSO COMUNALE

CITTA’ DI TERRACINA

(Provincia di Latina)

N. 5§86  IGen. Del  _{}/p2/2040

DIPARTIMENTO LL.PP.- RET! E SERVIZI
ATTO DI GESTIONE

BEL 07 LU6. 2010

DETERMINAZIONE N. 1 5?’/ 14

OGGETTO: LAVORI DI RIMOZIONE E SOSTITUZIONE PALI FATISCENTI DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE. INTERVENTI DI COMPLETAMENTO.

Approvazione Stato Finale dei laveri, Certificato di Regolare Esecuzione e svincols della
polizza fidejussoria

Ditia appaltatrice COGETA s.r.l. di Sora (FR).

Premesso:

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 502 del 20/11/2009 ¢ stato approvato il progetto
definitivo dei lavonn di completamento di rimozione ¢ sostituzione dei pali fatiscenti della
pubblica 1lluminazione stradale per I'importo complessivo di € 216.352,00 di cui 172.010,00
per lavori ed € 44.3432,00 per somme a disposizione dell’ Amministrazione. Il finanziamento di
detti interventi € stato previsto con le economie derivanti dal ribasso d’asta dei lavori principali.
I lavori consistono nella rimozione e sostituzione dei pali fatiscenti della pubblica illuminazione
presenti nel territorio comunale, nel periodo dell’appalto principale sono stati segnalati per la
loro pericolosi perché inclinati a causa della vetustd e per il deterioramento della loro base.

- Che a seguito della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi
dell’art 57, comma 5 del D.Lgs. 163/2006, con determinazione dirigenziale n. 362/IV del
09/12/2009, atto di gestione n. 928/Gen. del 14/12/2009, i lavori citati sono stati aggindicati alla
ditta COGETA s.r.l di Sora (FR) gia appaltatrice degli interventi principali, per Pimporto dj €
123.548,27 al netto dello stesso ribasso d’asta pari al 29,019%, ratificato con contratto
aggiuntivo redatto in data 17/03/2010 n. 4428 di repertorio.

- Che in conseguenza alla riduzione dell’importo dei lavori, la spesa complessiva autorizzata con
la medesima determinazione dirigenziale, & mutata per ’importo pari ad € 158.897,92,



totalmente coperta dalle economie residue dell’appalto originario il quale ¢ sovvenzionato con
mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. avente posizione n. 4523660.

- 1lavori sono stati consegnati con verbale redatto sotto fe riserve di legge in data 16/03/2010, nel
corso degli interventi & stata ravvisata la necessita e I'urgenza per I’eliminazione di pericoli,
nonché I’adeguamento alle normative vigenti riguardanti I’inquinamento luminoso, per cui sono
stati eliminati interventi in alcune strade previste nel progetto e I’inserimento in altre ritenuti
impellenti per lo stato dei pali persistenti, per cui da parte della D.L. ¢ stata redatta una perizia di
assestamento senza aumento di spesa, la stessa & stata approvata con determinazione dirigenziale
n. 100/TV del 30/04/2010;

- gli interventi di completamento sono terminati entro il tempo contrattuale, e gli stessi sono stati
regolarmente eseguiti, giusto certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori
in data 26/05/2010, dal quale si evince che la diita appaltatrice ha eseguito lavori per I’importo
complessivo di € 123.548,27 al netto del ribasso del 29,019%, dal quale detraendo I’acconto
corrisposti con un certificati di pagamento per 'importo pari ad € 120.064,58, risulta un credito a
favore dell’impresa pari ad € 3.483,69+ LV.A ;

- dato atto che D'approvazione dello Stato Finale dei lavori e del richiamato Certificato di
Regolare esecuzione ricade nell’ambito nella competenza del sottoscritto Dirigente;

. Vista la Relazione sul conto finale redatto in data 06/07/2010 dal Direttore dei lavori e
Responsabile del Procedimento;

- Visto D. Lgs. n.163/2006 (Codice contratti} e successive modificazioni ed integrazioni;

- Visto il Regolamentg di cui al D.P.R. 554/99 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

- Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione;

- Visto il vigente statuto;

- Visto il Regolamento di contabilitd;

per le motivazioni su esposie:

determina

1. di approvare la contabilita inerente lo stato finale dei laveri di rimozione e sostituzione
pali fatiscenti della pubblica lluminazione — Interventi di completamento, eseguiti
dalla ditta appaltatrice COGETA sr.l. di Sora (FR), con il relativo Certificato di
Regolare esecuzione dei lavori, redatto dal Direttore dei lavori, dal quale si evince che 1
lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti e I’ammontare dello stato finale ¢ di €
123.548.27 al netto del ribasso del 29,019%, dal quale detraendo I’acconto corrisposto
con 1. 1 certificato di pagamento per I'importo pari ad € 120.064,58, risulta un credito a
favore dell’impresa pari ad € 3.483,69+ 1.V A., da liquidare alla stessa.;

2. di svincolare la polizza fideiussoria n.56737560 rilasciata dalla “UNIPOL Assicurazioni
S.p.A.” in data 17/02/2010, prestata dall’impresa appaltatrice a garanzia dei lavori
‘eseguiti;

3. di liquidare all’impresa appaltatrice dei lavori COGETA s.r.l. con sede a Sora (FR) in
via Ludovico Camangi, n° 51 — Partita IVA: 05175221000, la somma complessiva di €
4.180,43, L. V.A.(20%) compresa, concernente il richiamato credito residuo, con apposito
provvedimento di liquidazione di spesa in base all’art. 39 del vigente Regolamento di
Contabilita Comunale;

4. di dare atto che la suddetta somma sard richiesta in conto del mutuo concesso dalla
Cassa DD.PP. con posizione n. 4523660,

2

Lh

di dare atto che la spesa realmente occorsa per la realizzazione del progetio di
completamento in parola, comprensive delle spese tecniche, € stata di € 154.387.93, per
cui risulta la somma residua pari ad € 4.499,99, derivante dalle economie di ribasso
d’asta;

6. di dare atto che la presente determinazione:

- ¢ esecutiva dal momento deli’apposizione del visto di regolaritd contabile attestante la
copertura finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
Comunale;

- va pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

- va annotata nel registro delle determinazioni, conservato dalla Segreteria Generale;

Terracina, i 4 & ¢4l
IR O

ENTE
incenzo Fus



